Дело №2-63/2025 

УИД: 21RS0004-01-2024-000744-71

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

24 февраля 2025 года п.Вурнары Чувашской Республики

Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе:

председательствующего судьи Филиппова О.А.,

при секретаре Мироновой О.Н.,

с участием:

истца- ФИО4,

представителя истца- ФИО5, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда гражданское дело 

по иску ФИО4 

<

данные изъяты> к администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики об установлении родственных отношений, включении земельных участков и земельной доли в состав наследства, признании принявшим наследство, признании права собственности на земельные участки и земельную долю в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ обратился в суд с иском к администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики, и с учетом уточнения иска, принятого в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, просит установить, что он является двоюродным внуком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; признать его принявшим наследство по закону после смерти его отца- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; включить земельный участок из категории земель населенных пунктов, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым №, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым №, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым №, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, земельную долю размером 

<

данные изъяты> га, в том числе 

<

данные изъяты> га пашни, с кадастровой оценкой 

<

данные изъяты> балло-гектаров, расположенную на территории землепользования коллективного сельскохозяйственного предприятия 

<

данные изъяты> в границах земельного участка, из категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования- для сельскохозяйственного производства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером: №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в состав наследства его отца- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, принявшего наследство фактически после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки: 

<

адрес> умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, но не оформившего своих наследственных прав; признать за ним право собственности в порядке наследования по закону на: земельный участок из категории земель населенных пунктов, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым №, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым №, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым №, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельную долю размером 

<

данные изъяты> га, в том числе 

<

данные изъяты> га пашни, с кадастровой оценкой 

<

данные изъяты> балло-гектаров, расположенную на территории землепользования коллективного сельскохозяйственного предприятия 

<

данные изъяты> в границах земельного участка, из категории земель сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования- для сельскохозяйственного производства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером: №, расположенного по адресу: 

<

адрес> после смерти его отца- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Исковые требования ФИО1 мотивировал тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла родная тетя по материнской линии его отца- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По день смерти согласно регистрационного учета ФИО2 постоянно проживала по адресу: 

<

адрес> одна. После смерти ФИО2 осталось наследственное имущество в виде указанных земельных участков и земельной доли. Указанные земельные участки были предоставлены ФИО2 в собственность для ведения личного подсобного хозяйства, что подтверждается выписками из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок за №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, выданными 

<

данные изъяты> территориальным отделом администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики, государственным актом на право собственности на землю №, реестром земельных участков, предоставленных собственникам земли, землевладельцам, землепользователям, указанных на дежурной кадастровой карте 

<

данные изъяты> утвержденным постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ главой 

<

данные изъяты> сельской администрации. Земельная доля была предоставлена ФИО2 в собственность на основании постановления главы 

<

данные изъяты> районной администрации от ДД.ММ.ГГГГ №, что подтверждается свидетельством о праве собственности на земельную долю серии 

<

данные изъяты> №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 оставила завещание. Все свое имущество она завещала внуку (родному брату истца)- ФИО11 Однако его брат умер ДД.ММ.ГГГГ. Других завещаний ФИО2 не оставила. Единственным наследником, фактически принявшим наследство, является его родной отец- ФИО3, но не оформивший своих наследственных прав. Других наследников не имеется, так как ФИО2 замужем не была, детей не имела. ФИО2 и родная мать его отца- ФИО8, приходятся родными сестрами. Документы, подтверждающие их родство, сохранились, но при обращении к нотариусу с заявлением о вступлении в наследство выявилась неточность в справке о рождении ФИО2, а именно: вместо имени 

<

данные изъяты>» указано имя 

<

данные изъяты> отчество отсутствует, а в справке о рождении ФИО23 не указано отчество, что не соответствует их метрическим данным. ДД.ММ.ГГГГ умер его отец- ФИО3, который по день смерти согласно регистрационного учета постоянно проживал по адресу: 

<

адрес> Совместно с ним был зарегистрирован и постоянно проживал он. После смерти отца осталось наследственное имущество в виде указанных земельных участков и земельной доли. Его отец при жизни завещание не оставил. Наследниками первой очереди по закону также является дочь- ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Других наследников первой очереди не имеется, супруга отца (его родная мать)- ФИО9 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Единственным наследником первой очереди, фактически принявшим наследство, является он, так как со дня смерти отца и по сегодняшний день он пользуется и управляет вышеуказанными земельными участками как на праве собственности. Его родная сестра- ФИО6 на наследство не претендует и отказывается от своих долей в наследстве. Он обратился к нотариусу 

<

данные изъяты> нотариального округа Чувашской Республики- ФИО10 с заявлением о принятии наследства. Однако нотариус отказала ему в выдаче свидетельства о праве на наследство на спорные земельные участки, так как у него отсутствуют документы, удостоверяющие право наследодателя на вышеуказанные объекты недвижимости. Другим способом признать право собственности на спорные земельные участки не предоставляется возможным. В соответствии с п.2 ст.218 ГК РФ имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с, завещанием или законом. Согласно ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Истец ФИО4 в судебном заседании исковые требования поддержал по изложенным основаниям и дополнительно пояснил, что других родственников у ФИО2 не было, она жила одна. Они с отцом всегда ей помогали. На ее участке они сеяли люцерну. На ее придомовом участке рос сад: яблони, вишни. После смерти ФИО2 ее земельными участками фактически пользовался его отец- ФИО3 В ДД.ММ.ГГГГ он служил в армии, поэтому не знает, что именно делал его отец в ДД.ММ.ГГГГ году после смерти ФИО2 в её хозяйстве. Когда он вернулся из армии, они с отцом на спорных земельных участках заготавливали сено, сажали картофель. Земля постоянно использовалась, бурьяном нигде ничего не зарастало. После смерти отца данными земельными участками пользуется он. На момент смерти брат-ФИО11 жил по адресу: 

<

адрес> вместе с отцом. После смерти брата к нотариусу он не обращался. ФИО2 является родной сестрой матери его отца- ФИО3 Дом ФИО2 был старый, весь сыпался и, чтобы никого не задавило, 10 лет назад снесли его. По этому адресу только сарай и земельный участок. 

В судебных заседаниях представитель истца- ФИО5 исковые требования поддержала по изложенным основаниям, дополнительно пояснив, что после смерти ФИО2 брат истца- ФИО11 наследство не принимал, заявление нотариусу не подавал. Наследство после смерти ФИО2 принял отец истца- ФИО3, потому что он пользовался этими земельными участками, обрабатывал их, земельную долю сдавал в аренду. Отец истца жил по адресу: 

<

адрес> После смерти ФИО2 в ее доме никто не жил, истец помогал отцу, вместе с отцом они обрабатывали земельные участки. Потом истец женился и уехал жить в 

<

адрес>. Истец принял наследство после смерти своего отца- ФИО3, потому что он обрабатывал также его земельные участки, в данный момент также пользуется этими земельными участками. К нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти отца истец обратился только в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 был прописан вместе с отцом по день смерти, поэтому нотариус приняла заявление. Нотариус не выдала свидетельство о праве на наследство, потому что у истца не было правоустанавливающих документов на спорные объекты недвижимости. Установление родственных отношений необходимо для того, чтобы доказать, что между ними есть родственная связь. Нотариус делает упор на то, что не может выдать свидетельство о праве на наследство, поскольку родственная связь между истцом и ФИО2 не прослеживается.

Представитель ответчика- администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики, третье лицо- ФИО6, надлежащим образом извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, сведения об уважительных причинах неявки суду не представили.

Руководствуясь ст.167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание представителя ответчика, третьего лица.

Выслушав доводы истца и его представителя, показания свидетеля, исследовав материалы настоящего дела, суд считает необходимым частично удовлетворить исковое требование.

В силу ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно паспорту гражданина РФ, свидетельству о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, истец- ФИО4 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, его родителями являются ФИО3 и ФИО9, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>

Согласно свидетельству о смерти серии 

<

данные изъяты> №, выданному ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Согласно свидетельству о смерти серии 

<

данные изъяты> №, выданному ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> умерла ДД.ММ.ГГГГ в д

<

адрес>

Из свидетельства о смерти серии 

<

данные изъяты> №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Согласно свидетельству о рождении серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> его родителями также являются ФИО3 и ФИО9

Согласно справке о смерти №, выданной отделом ЗАГС администрации 

<

данные изъяты> муниципального округа Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Согласно справке о смерти №, выданной отделом ЗАГС администрации 

<

данные изъяты> муниципального округа Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из справки о рождении №, выданной отделом ЗАГС администрации 

<

данные изъяты> муниципального округа Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ, в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеется запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная 

<

данные изъяты> в отношении ребенка- ФИО25, в графе отчество прочерк, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, её родителями являются ФИО12 и ФИО13

Из справки о рождении №, выданной отделом ЗАГС администрации 

<

данные изъяты> муниципального округа Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеется запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная 

<

данные изъяты> в отношении ребенка- ФИО8, в графе отчество прочерк, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, её родителями являются ФИО12 и ФИО13

Согласно справке о рождении №, выданной отделом ЗАГС администрации 

<

данные изъяты> муниципального округа Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ, в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеется запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная 

<

данные изъяты> в отношении ребенка- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родителями которого являются: отец- Николай, мать- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из завещания от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2, проживающая в 

<

адрес>, принадлежащие ей жилой дом с надворными постройками, находящиеся в 

<

адрес> завещает внуку- ФИО11, проживающему в 

<

адрес>. Завещание удостоверено ДД.ММ.ГГГГ председателем 

<

данные изъяты>

Согласно справкам Янгорчинского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по день смерти- ДД.ММ.ГГГГ проживал по адресу: 

<

адрес>, совместно с ним проживал сын- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 

<

данные изъяты> территориальном отделе завещание от имени ФИО3 не оформлялось и не удостоверялось. 

Согласно справке 

<

данные изъяты> территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, действительно до 6-ти месячного срока, установленного для принятия наследства, после смерти его отца- ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, управлял и пользовался земельным участком и расположенным на нем жилым домом с надворными постройками, находящимися по адресу: 

<

адрес> принадлежащим на праве собственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, последним постоянным местом жительства которой являлось

<

адрес>

Из государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей следует, что решением главы 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 для ведения личного подсобного хозяйства предоставлено в собственность 

<

данные изъяты> га земли. Согласно чертежу границ земли, земля, предоставленная ФИО2 в собственность, состоит из трех земельных участков площадями: 

<

данные изъяты> га, 

<

данные изъяты> га, 

<

данные изъяты> га. 

Постановлением главы 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена дежурная кадастровая карта 

<

данные изъяты>, утвержден реестр земельных участков, предоставленных собственникам земли, землевладельцам, землепользователям, указанных на кадастровой карте 

<

данные изъяты>

Согласно реестру земельных участков, предоставленных собственникам земли, землевладельцам, землепользователям, указанных на кадастровой карте 

<

данные изъяты>, ФИО2 на праве собственности принадлежат: земельные участки с кадастровым номером: № площадью 

<

данные изъяты> га, с кадастровым номером: № площадью 

<

данные изъяты> га, земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га.

Из выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной 

<

данные изъяты> территориальным отделом Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, принадлежат на праве собственности: земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> категория земель- земли населенных пунктов; земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категории земель- земли сельскохозяйственного назначения; земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категории земель- земли сельскохозяйственного назначения, о чем в похозяйственной книге 

<

данные изъяты> №, лицевой счет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ сделана запись на основании решения главы 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категории земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, расположен по адресу: 

<

адрес> снят с кадастрового учета ДД.ММ.ГГГГ, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером: № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категории земель- земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, местоположением: 

<

адрес>; сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные», граница земельного участка не установлена в соответствии требованиями земельного законодательства сведения о зарегистрированных правах отсутствуют. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категории земель- земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, местоположением: 

<

адрес>; сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные», граница земельного участка не установлена в соответствии требованиями земельного законодательства, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером: № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категории земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, местоположением: 

<

адрес>; сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные», граница земельного участка не установлена в соответствии требованиями земельного законодательства сведения о зарегистрированных правах отсутствуют. 

Согласно свидетельству о праве собственности на земельную долю серии 

<

данные изъяты> №, выданному на основании постановления главы 

<

данные изъяты> районной администрации от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлась собственником земельной доли общей площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе 

<

данные изъяты> га пашни, с кадастровой оценкой 

<

данные изъяты> балло-гектаров, расположенной на территории землепользования коллективного сельскохозяйственного предприятия 

<

данные изъяты>

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости характеристиках объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты>, категории земель- земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования- для сельскохозяйственного производства, местоположением: 

<

данные изъяты>», в числе собственников земельных долей ФИО2 не указана. 

Согласно сообщениям нотариусов 

<

данные изъяты> нотариального округа Чувашской Республики: ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, наследственные дела на имущество ФИО2, ФИО11 не заводились. 

Из наследственного дела № на имущество ФИО3 следует, что после его смерти ДД.ММ.ГГГГ его сын- ФИО4 обратился к нотариусу 

<

данные изъяты> нотариального округа Чувашской Республики ФИО10 с заявлением о принятии по всем основаниям наследства после смерти отца- ФИО3, и выдаче свидетельство о праве на наследство по закону с указанием родства с наследодателем на все имущество, какое ко дню смерти оказалось принадлежащим наследодателю, в чем бы таковое ни заключалось и где бы таковое ни находилось. Дочь ФИО3- ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 обратилась к нотариусу 

<

данные изъяты> нотариального округа Чувашской Республики ФИО10 с заявлением об отказе от наследства после смерти отца- ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, действующая по доверенности, от имени ФИО4 обратилась к нотариусу 

<

данные изъяты> нотариального округа Чувашской Республики- ФИО10 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону с указанием родства с наследодателем на все имущество, какое ко дню смерти оказалось принадлежащим наследодателю и все имущественные права, какие ко дню смерти оказались принадлежащими наследодателю, где бы таковые ни находились и в чем бы таковые ни заключались, в том числе на наследственное имущество, состоящее из: всех земельных участок с любыми кадастровыми номерами, общей площадью общей 

<

данные изъяты> га для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащих на праве собственности ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследником которой был ФИО3, принявший наследство фактически, но не оформивший своих наследственных прав.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

данные изъяты> нотариального округа Чувашской Республики- ФИО10 ФИО4 выданы свидетельства о праве на наследство по закону после смерти отца- ФИО3 в виде прав на денежные средства в ПАО 

<

данные изъяты> с процентами и компенсациями, земельной доли ФИО3, 

<

данные изъяты> земельной доли ФИО9

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ признано право муниципальной собственности за муниципальным образованием 

<

данные изъяты> на невостребованные земельные доли ФИО2, ФИО15 площадью каждой доли 

<

данные изъяты> га, в том числе 

<

данные изъяты> га пашни, в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м (в границах землепользования КСХП 

<

данные изъяты> с кадастровым номером: № расположенный согласно выписке о земельном участке (выписке из государственного кадастра недвижимости) от ДД.ММ.ГГГГ за № по адресу: 

<

адрес> Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетель ФИО16 суду показал, что они жили по соседству с семьей ФИО3 ФИО3 жил вместе со своей женой и сыном- ФИО11, который умер в ДД.ММ.ГГГГ году. ФИО3 умер весной ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО2 жила по 

<

адрес> ФИО2 была родной тетей ФИО3, она к ним приходила, и они ходили к ней помогать. У нее дом был ветхий. ФИО2 жила одна, мужа и детей у нее не было. У ФИО2 в поле было два участка площадью 

<

данные изъяты> соток и при доме был земельный участок. После ее смерти земельными участками в поле пользовались ФИО3 и ФИО4, на земельных участках сеяли люцерну, сено косили. После смерти отца- ФИО3 ФИО4 обрабатывал земли, колодец выкопал, забор поставил.

В соответствии со ст.534 ГК РСФСР, утратившей силу с 01 марта 2002 года, каждый гражданин мог оставить по завещанию все свое имущество или часть его (не исключая предметов обычной домашней обстановки и обихода) одному или нескольким лицам, как входящим, так и не входящим в круг наследников по закону, а также государству или отдельным государственным, кооперативным и другим общественным организациям. Завещатель мог в завещании лишить права наследования одного, нескольких или всех наследников по закону.

В соответствии с п.1 ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Местом открытия наследства согласно ст.1115 ГК РФ является последнее место жительства наследодателя (статья 20).

В соответствии с п.1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам, в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.1181 ГК РФ принадлежавший наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входят в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. 

В силу п.1ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст.1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

Согласно п.п.1, 2, 4 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось, и где бы не находилось. При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства или заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В соответствии с п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В п.п.36, 74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.1154 ГК РФ. В состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам,- доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

Согласно п.1 ст.1156 ГК РФ если наследник, призванный к наследованию по завещанию или по закону, умер после открытия наследства, не успев его принять в установленный срок, право на принятие причитавшегося ему наследства переходит к его наследникам по закону, а если все наследственное имущество было завещано- к его наследникам по завещанию (наследственная трансмиссия). Право на принятие наследства в порядке наследственной трансмиссии не входит в состав наследства, открывшегося после смерти такого наследника.

ФИО2 завещала ФИО11, умершему ДД.ММ.ГГГГ, только свой жилой дом с надворными постройками, находящиеся в 

<

адрес>. 

Суд считает, что спорные земельные участки с кадастровыми номерами: № №, № принадлежали на праве собственности ФИО2

ФИО3 является племянником ФИО2, соответственно истец- ФИО4 является ее двоюродным внуком. После смерти ФИО2 ее наследство в виде спорных земельных участков, как наследник второй очереди по закону по праву представления, принял ее племянник- ФИО3, вступив во владение и распоряжение её наследственным имуществом в виде земельных участков, однако в связи со своей смертью не успел оформить свои наследственные права на имущество ФИО2 Спорные земельные участки входят в состав наследства ФИО3, как принадлежавшие ему на праве собственности в порядке наследования имущества ФИО2 по закону. После смерти ФИО3 его наследство как наследник первой очереди по закону принял сын- истец ФИО4, обратившись в предусмотренный законом шестимесячный срок к нотариусу с заявлением о принятии его наследства по закону и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону.

Поскольку решением суда, вступившим в законную силу, земельная доля ФИО2 площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе 

<

данные изъяты> га пашни, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № признана невостребованной и на неё признано право муниципальной собственности за муниципальным образованием «

<

данные изъяты>, указанная земельная доля не подлежит включению в состав наследства ФИО3

Иных наследников второй очереди по закону, принявших наследство ФИО3, наследников, претендующих на имущество ФИО3, кроме истца, не имеется. 

В настоящее время в связи с тем, что ФИО3 не успел оформить право собственности на наследственно имущество своей тети- ФИО2, иначе, чем в судебном порядке, истец не может получить свидетельство о праве на наследство по закону на спорные земельные участки, что препятствует ему в реализации своих наследственных прав. 

При таких обстоятельствах исковое требование ФИО4 подлежит частичному удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые ФИО4 

<

данные изъяты> удовлетворить частично.

Установить, что ФИО4 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> является двоюродным внуком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Включить в состав наследства ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, земельный участок с кадастровым номером: № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, местоположением: 

<

адрес> земельный участок с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, местоположением: 

<

адрес>, земельный участок с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, местоположением: 

<

адрес> принадлежавшие ему на праве собственности в порядке наследования по закону после смерти тети- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Признать за ФИО4 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования по закону после смерти отца- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, право собственности на: земельный участок с кадастровым номером: № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, местоположением: 

<

адрес> земельный участок с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, местоположением: 

<

адрес>, земельный участок с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, местоположением: 

<

адрес>

В остальной части иска ФИО4 

<

данные изъяты> к администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики отказать. 

Решение является основанием для регистрации права собственности ФИО4 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> на: земельный участок с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, местоположением: 

<

адрес> земельный участок с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, местоположением: 

<

адрес>, земельный участок с кадастровым номером№, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, местоположением: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Чувашской Республики с подачей апелляционной жалобы в Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 05 марта 2025 года.

Судья Вурнарского районного суда О.А.Филиппов